PATROL. GR. CLX.

A nemini non gloriari licebat, in qua civem ascriptum esse, non parum argumenti ad commendationem gloriæque habebat. Illa igitur talis ac tanta patria nostra capta est: Romanorum sublatum est imperium: imperii decus, et res et nomine venerandum. Ecclesiæ divina et sublimis dejecta est species: hymnus, qui e terra sursum ad Deum mittebatur, et cum angelica certabat vita et cantu, consiluit. Tempia Dei eversa sunt, altaria profanata, sacra conculcata. Canities contempta est, juvenus disperdita. Qui per ætatis vigorem arma ferre potuerunt, eorum pars major ferro concisa jacet, alii servitutum turpem tolerant. Matronæ dedecoratæ. Ex prole, non feminæ tantum, sed masculi etiam, libidini barbarorum dediti. Horum multi quoque ad impium Mahometi cultum conversi. Cuncta ad interitum redacta ad ignominiamque honorata erant, nec qui succurrat quisquam. Terrarum orbis hominum ex nostra civitate dispersorum et mendicando victum quærentium plenus; in omnium nostrum oculis ærumnæ positæ. Omnes, excidium nostrum miserantes, plorant, sed nemo consolari miseriis potest. Insultant barbari nostræ pernicii, ludos faciunt nostras calamitates, in sua impietate gloriantur, in religionem nostram piam insurgunt, contumeliis in nostras res honestas et sanctas invehuntur. Sanctum Dei nomen, propter vitiositatem nostram, male audit. Vociferantur contra nostram religionem. Quibus in locis vero Deo verum nos cultum præstabamus, ibi nunc desolationis abominatio stans conspicitur. Christianorum antea urbs nunc impiorum urbs est: non jam amplius magna rebus bonis et lætis, sed calamitatibus et miseriis maxima. Quo splendidior olim erat, tanto nunc miserior redacta est. Quemadmodum nihil illa beatius antea, ita contra nihil nunc eadem miseriis. Poterat ipsa vel cælo comparari, utpote quæ tanquam sole et luna et stellis, varia templorum et aliorum ædificiorum splendorem pulchritudine et amplitudine, omnibus aliis extra omnem comparationis æsam antestaret. Nunc vero nescio quid de ipsa dici queat ut non aberreretur a vero. Cuncta namque deteriora deinceps in eam quadram. Præstaret eam incendio consumptam esse, aut inundatione aquarum abreptam, aut terræ motu humi prostratam, quam adhuc exstare, et in terra conspici, dignitate sua et ornamentis spoliatam. Magna Christiano nomini ignominia ex ejus amissione accidit, quanto scilicet antea salus ejus majori gloriæ erat. Non jam dubitant, qui ipsam expugnauerunt, in totum terrarum orbem excursions facere eumque subjicere. Quam æternim solum in omne sæculum invictam existimabant, ut cæteris in terra urbibus humana manu exstructis præcellentem omnibus, cum hæc jam ab ipsis præter omnem spem capta et direpta sit, quid deinceps omnium se non subacturos sperent? Unde quoque magnos conceperunt animos, minasque contra universos spirant, et magna concumptione eorum im-

34

morta dignum iudico, qui ita fortiter pro pietate Christiana vitam profuderit. De me potius deploro, qui non socius ei mortis fuerim nec dignus habitus ut cum illo similiter e vita abirem : ut ne hinc moriendi modus mihi præmio caruisset, ut sic onera ærumnarum liberatus essem, et insequentium dolorum sensu privatus quos et huc usque passus sum, et posthac talibus temporibus patiar. Nam ne spes quidem ulla mellioris deinceps fortunæ relicta est. Adeo quippe res Christiana prostrata jacet ut illi qui Christianorum nomen gerunt, hæjus vin prorsus abnegaverint, dum ea cum illis audent quæ Deum ad indignationem provocant : ut, cuius beneficia et multiplicem sanandi bonitatem non agnoverunt, ejus iram justas pœnas de peccatis, a quibus pœnitentiam agendo se avertere noluerunt, exigentis, cognoscent : qui tamen ne inter puniendum quidem, paternum animum a nostra utilitate avertit : quæ certe in universum ratio est omnis virgæ, quam Deus concutit : dum aut vitia amputat, aut peccatores corrigit et reducit. Quamquam ne flagellati quidem plerique ad meliorem mentem redire volunt, plane vitiiis se dederunt, ita ut sint incurabiles. Quid ergo mirum sit, talibus quotidie tantisque subijci malis? De me itaque merito lamentor ob hæc, patrem vero in numerum eorum qui martyrio reliquerunt vitam, refero, non modo propter genus mortis, sed etiam propter vitam innocentiam et longam antea præparationem ad illam. Hac ergo cogitatione memoriam ejus usurpo diemque illum honoro qui gladio peremptum vidit : gladio, qui insolentibus eum malis liberavit, qui in sanctos martyres retulit qui, ut credere par est, ei et coronam æternam imposuit, et sacerdotem victimamque vero unicoque Pontifici Christo Deo adduxit : quem desiderabat et spirabat, cui vivebat, pro quo obiit : ad quem tanquam e diversorio discessit, cum quo versatur : idem antea sacerdos, idem postremo nunc victima.

Illi sane, tali viro, bene consultum est, qui ad celestia bona transierit : nobis vero, qui in miserrima servitute relicti sumus, omnia se omnes in partes male habent. Et quidem illa quæ communiter omnes et singuli passi sumus, in præsentia commemorando deplorare supervacaneum est. Si vero ad propria et domestica convertam luctum, hæc quoque communis omnium querela est, quod a communi hujus luctus exclusus sit nemo. Cuncta nobis præsidia et ornamenta simul uno impetu erepta sunt. Patria capta est, cujus urbs in terris, similis nulla, sed ejusmodi quæ non humana potuerit extrui manu. Eadem, magnitudine et pulchritudine præstabilis, situ et venustate splendens : quam affirmare omnium usquam urbium maximam pulcherrimamque ausim, quam unam omnes sperabant et credebant, in perpetuum ab omnibus mansuram inexpugnabilem, cui secundum Deum, universi salutem credebant suam : quæ si oculus appelleretur orbis terræ, aut cor, a vero non aberraret, de qua